§. 4. Sed hoc ita erit accipiendum, si non certum corpus nummorum sit relictum, utputa *centum*, quæ in arca habet, sæpius legavit : tunc enim fundo legato esse comparandum credo.

§. 5. Sed si pondus auri, vel argenti sæpius sit relictum, Papinianus respondit, magis summæ legato comparandum. Merito : quoniam non species certa relicta videatur.

§. 6. Proinde et si quid aliud est, quod pondere, numero, mensura continetur, sæpius relictum : idem erit dicendum, id est, sæpius deberi, si hoc testator voluerit.

§. 7. Quod si rem emissem mihi legatam : usque ad prelium quod mihi abest, competet mihi ex testamento actio.

De emente rem sibi legatam.

§. 8. Et multò magis hoc dicendum est, si duobus testamentis mihi eadem res legata sit, sed alter me restituere rogaverit, vel ipsam rem, vel aliud pro ea, aut si sub conditione legasset dandi quid pro ea : nam hactenus mihi abesse res videatur, quatenus sum præstaturus.

De eadem re duobus testamentis legata.

§. 9. Si conjunctim res legetur, constat partes ab initio fieri. Nec solum hi partem faciunt, in quorum persona constitit legatum : verum hi quoque, in quorum persona non constitit legatum : ut puta si Titio, et servo proprio sine libertate legetur.

De legatariis conjunctis,

Vel disjunctis.

§. 10. Sed si in pupillari testamento alii eandem rem legaverit, quam mihi in suo testamento legavit: Julianus scribit concursu partes non habere. Interim igitur partem habebit is cui in suo testamento legavit.

Si legetur heredi. et extraneo.

§. 11. Si duobus res sit legata, quorum alter heres institutus sit: à semetipso ei legatum inutiliter videtur. Ideoque quod ei à se legatum est, ad collegatarium pertinebit.

Si legetur heredibus.

§. 12. Inde dicitur: si duo sint heredes, unus ex uncia, alter ex undecim unciis, et eis fundus legatus sit: unciarum heredem undecim partes in fundo habiturum: coheredem unciam.

Si unus ex legatariis heredi successerit.

§. 13. Planè si alter ex legatariis heres exlitterit heredi, à quo legatum erat relictum, non ideò minus partem collegatario faciet: retinet enim pro parte legatum.

De duabus rebus alternate legatis.

§. 14. Si ita Titio legetur, *Fundum Seianum, vel usumfructum ejus sibi habeto*: duo esse legata; et arbitrio ejus esse, an velit usumfructum vindicare.

De fundo legato, ut per partem habeat.

§. 15. Sed et si quis ita leget, *Titio fundum do lego, ut eum pro parte habeat*: mihi videtur posse dici, partem habiturum: videri eum fundi appellatione non totum fundum, sed partem appellasse: nam et pars fundus rectè appellatur.